
 
 
 
 
 
 

教 育 目 標 

夢をはぐくむ奥沢小学校 

深く学び 伝え合う子 

なかよく やさしい子 

たくましく やりぬく子 

重 点 目 標 
「笑顔・学び・夢」いっぱい 

心あったか おくさわの子  

   進んで行動 おくさわの子」 令和７年度 学校便り 第５号 
令和７年 ７月２４日 

１学期の終了にあたって  
校長  佐 藤 裕 司 

北海道も短い夏が駆け足でやってまいりました。気温が３０℃を越え、学校のクーラーもフル稼

働しております。今年も気温が厳しい夏ですが、学校におきましても授業時間をはじめ休み時間に

暑さ指数と“にらめっこ”しながら熱中症対策を適切に取り教育活動を進めてまいりました。 

さて、この1学期を振り返ると様々な教育活動が行われ、その一つ一つに子どもたちは一生懸命

全力で取り組みたくましく成長することができした。 

特に心に残っているのは 2つの行事です。まずは 6月に行われた運動会です。全校児童が懸命

に練習した成果を出し切ろうと奮闘する姿がありました。先日開かれた学校運営評議員会（CS）

の際に、運動会を観覧された委員の皆様方から、子どもたちの頑張りに多くの賛辞をいただきまし

た。その中でも、低学年の児童が短期間のうちに「よさこい」の振り付けをマスターし、本番では

複雑な移動もスムーズに行えていたことに大変驚かれていました。このことは１年生の頑張りもさ

ることながら、振り付け等を熱心かつ丁寧に教えてくれた上級生の陰の支えがあったからでした。 

２つ目は私自身が同行した６年生の修学旅行です。参加した児童がルールをしっかり守り、楽し

い修学旅行にしようと終始努力をしてくれたことです。また、急なハプニングにより体調が悪く途

中で帰ることを余儀なくされた児童が出ましたが、その児童を周囲の子どもたちが気遣ってくれる

思いやりや優しい言動がみられ、私自身も心が“ほっこり”しました。 

いよいよ、夏休みです。この期間は、学校ではできない様々な貴重な経験をする絶好の機会です。

日頃会えない親戚の方々と過ごす時間やなかなか行けない家族旅行、そして地域のお祭りへの参加、

読書や自由研究など、それぞれの興味関心に合わせて有意義に時間を過ごして欲しいと思います。

そして、何よりも健康と安全には十分注意し、楽しい思い出をたくさん作ってください。 

教職員一同、子どもたちが充実した夏休みを過ごし、再び８月２２日の始業式の日に全員が元気

な姿で登校し、2学期をスタートできることを心待ちにしております。また、始業式の日には是非

夏休みの沢山の楽しい思い出話を学級の仲間や先生方と笑顔で交流して欲しいと思います。 

結びに、保護者の皆様をはじめ地域の皆様方の1学期間の本校の教育活動へのご理解とご協力、

そしてご支援に深く感謝申し上げます。誠にありがとうございました。2学期からもますます子ど

もたちがたくましく、そしてやさしく成長するようにお力添えをよろしくお願いいたします。 

奥沢 

小学校 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９日～１４日 学校閉庁日 

２２日（金） 始業式 短縮３時間授業 

 

２４日～２６日 天満宮祭典 

２５日（月） 短縮４時間給食有り 

２６日（火） 短縮４時間給食有り 

２７日（水） ６年生水泳学習 

２８日（木） 職員会議 

２９日（金） 札響コンサート５，６年参加 

       スクールカウンセラー在校日 

 

※７／２４現在の予定です。 

今後変更の可能性もあります。 

 上靴の忘れ物をしないよう 

登校させて下さい。 

 ８月行事予定  

   だん整備を行いました           花 

学校閉庁日の６日間（土日祝日を含む）は一切の

ご連絡を受けることができません。この６日間に何

かございましたら、緊急の場合は市教委にご連絡い

ただきますようお願いします。 

お急ぎでなければ、１５日（金）８：３０以降にお電

話いただくか、tetoru 欠席連絡を利用して書込み

下さい。 

 尚、夏季休業中の電話開通時刻帯は、８：３０～１
７：００となりますのでご了承下さい。 

   りがとうございました         あ 
 前号で雑巾の寄贈を呼びかけさせていただいた

ところ、児童のご家族、地域の方から雑巾のご寄贈

をいただきました。本当にありがとうございまし

た。今後校内清掃の折に活用さ 

せていただきます。 

 また、雑巾の寄贈は常に受け 

付けておりますので、今後とも 

よろしくお願いいたします。 

    報モラル教室    
   ねりこみに出場    潮 

情 
 ７月２６日（土）に行われます「潮ねりこみ」に今

年も奥沢小と向陽中のＰＴＡが協力して参加しま

す。奥沢小は児童５０名と保護者、職員で踊ります。 

残念ながら参加できなかった方、地域の皆様、お時

間がございましたら沿道からのご声援よろしくお願

いいたします。 

 尚、「奥沢・向陽中ＰＴＡ」梯団は１５：０９頃に

サンモールのアーケードを出発して、潮まつり会場

に向います。 

 毎年の事ではありますが、今年度の「情報モ

ラル教室（高学年向け）」を実施いたしました。

奥沢小では、避難訓練や交通安全教室同様に、

毎年くり返し子どもたちに伝えていかなけれ

ば大事な学習機会と捉えています。 

 ２学期には低学年向けの情報モラル教室を

実施いたします。 

 

 ＰＴＡからの援助を受けまして、今年

度から花壇整備に取組んでいます。「教頭

先生と花の苗を植えよう」と児童、保護者

に呼びかけたところ多数の方の参加をい

ただき、素敵な花壇ができあがりました。 

 円形花壇は１，２年生と保護者、長方形

花壇は３年生以上と保護者が植えてくれ

ました。 

 その後も、子どもたちが「水やり」「雑

草抜き」を手伝ってくれています。 

 


